平成 19 年 2 月 26 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社 リ ソ ー 教 育

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長 岩 佐 実 次

コード番号 ４ ７ １ ４ （ 東 証 第 一 部 ）

問 合 せ 先 専 務 取 締 役 伊 東  誠

電 話 番 号 ０３－５９９６－２５０１

連結子会社㈱日本エデュネットの今後の事業展開に関するお知らせ

このたび株式会社リソー教育の唯一 100％子会社でない株式会社日本エデュネット（東京都豊島区、代

表取締役社長 河村 國一、現株式会社リソー教育 副会長）をこの度100%子会社とすることに伴いまし

て、同社の今後の将来性・事業展開について下記の通りお知らせいたします。

記

１．事業環境

少子化および大学全入時代と叫ばれる昨今においても、リソー教育グループ各社ともクオリティの

高い教育サービスの提供により堅調な業績と進学実績を上げてきておりますが、今後につきましては

インターネットが大幅に普及したインフラ環境を鑑み、従来以上にeラーニングを活用する個人教授

システムが定着してくる時代になるものと想定されます。そのため現在株式会社日本エデュネットが

手がけているインターネットテレビ電話を利用したリアルタイム双方向型個別指導システム（マルチ

ライブ放送予備校）のニーズが将来にわたって今後飛躍的に拡大していくものと考えられます。

こうした環境変化を踏まえ、インターネットを活用した個人教授システム（マルチライブ放送予備

校）を来期以降のリソー教育グループの重要な成長ドライバーの一つとして位置づけ、同社の今後に

つきまして飛躍的な拡大を志向した事業展開を図ってまいります。

２．事業計画

株式会社日本エデュネットはインターネットテレビ電話を利用したリアルタイム双方向型個別指導

システム（マルチライブ放送予備校）を以下の４つの戦略的事業ルートにて展開いたします。

（１）直営校インターネットライブ放送予備校『ハローeステーション』

（２）学校向けインターネットライブ放送予備校『スクールeステーション』

（３）個人向けインターネットライブ放送予備校『ホームｅステーション』

（４）地方塾法人向けインターネットライブ放送予備校『ライブｅステーション』

これらの販売ルートは既に事業化し、ゆるやかに営業展開を図って参りましたが、インターネット

通信インフラの高速度化や、この度の100%完全子会社化への移行を受け、来年度より本格的に当社の

監督・指導の下で積極的な事業展開を図って参ります。

今後の成長性が大きく期待される（１） ハローeステーション 、（２） スクールeステーション の

事業計画は以下の通りです。

（１）マルチライブ放送予備校 『ハローeステーション』

平成19年１月末現在（昨年３月スタート事業）、進学高校が所在する地方都市の駅前に直営校

インターネットライブ放送予備校を15校展開しております。開校以来地元高校生を中心に大変

絶大な評価を頂いておりますことから、今後は更に開校スピードを上げると共に、将来的に全国

200校程度まで開校し認知度拡大による収益力向上を目指します。更に将来的にはその教室をリ

テール展開への拠点と位置づけ全国リテールネットを目指します。

＜No.2＞

平成20年２月期は新規20校を開校し、売上目標６億円を予定しております。

（２）マルチライブ放送予備校 『スクール eステーション』

少子化に対処する私立学校では進学率アップ・進学レベルの向上を目指すことから、当社が展

開する個別指導ノウハウ・情報に強い関心とニーズがあります。『スクールeステーション』は

私立学校を対象とした e ステーション事業であり、今期（昨年 10 月スタート事業）は既に 10

校導入契約があり、そのうち３校が導入済みです。

平成 20年２月期は新規50校への導入を計画しており、売上目標５億円を予定しております。

92

1,129

2,210

3,270

0

1,000

2,000

3,000

4,000

平成19年２月期見込 平成20年２月期 平成21年２月期 平成22年２月期

ハローｅステーション事業局
（直営校）
スクールｅステーション事業局
（学校導入）

＜売上高＞      （単位：百万円）

平成 19年

２月期見込

平成 20年

２月期 前期比

平成21年

２月期 前期比

平成 22年

２月期 前期比

ハローｅステーション

事業局（直営校）
72 615 855.2% 1,094 177.7% 1,643 150.2%

スクールｅステーション

事業局（業務導入）
20 513 2568.0% 1,116 217.3% 1,626 145.8%

合  計 92 1,129 1227.6% 2,210 195.7% 3,270 148.0%

今回の株式会社日本エデュネットの２局の業績計画を加味したリソー教育グループの平成 20 年２月期

業績見通しにつきましては、平成19年２月期決算発表時に公表いたします。

３．資本提携（業務提携含む）

このたび当社は、事業収益拡大支援に定評のある株式会社 NowLoading（名証セントレックス上場

本社：東京都渋谷区、代表取締役 中川 哲也）との資本提携（業務提携含む）を決定いたしました。

同社のもつマーケティングノウハウを戦略的に活用することによって『ハローｅステーション』『スク

ールｅステーション』展開を成功裡に導いてまいります。

提携の詳細はプレスリリース「株式会社 NowLoading（名証セントレックス上場）との業務提携

および資本提携に関するお知らせ」をご覧下さい。

以 上

（単位：百万円）
グラフ１

表１